（児童数）                                   令和６年４月８日

保護者 様

印西市立西の原小学校

校 長  香取 伸嘉

災害時等の児童の引き渡しについて（お知らせ）

 日頃から児童の安全確保に関しまして，保護者の皆様の御理解・御協力をいただき感謝申し上げます。

 さて，地震や台風・大風・大雨・大雪等の事態が発生した場合の引き渡しの対応につきまして，下記のとおり

としますのでお知らせいたします。災害の状況により，①校庭で引き渡しを行うか②校内で引き渡しを行うかを

判断し，ご連絡します。保護者の方には，両方の引き渡し方法をご確認いただきますようよろしくお願いします。

記

【児童引き渡し場所】

① 校庭引き渡し場所・・・校庭の中央

○児童  ◎担任  ●引き取り者

〈引き渡し方法〉

・児童は，はじめクラス毎にフェンスの方を向いて，出席番号順に並んでいます。その後，一番下の弟妹のクラ

スへ兄姉が移動します。そして，担任が移動し，児童は引き取り者の方を向いて座ります。

・引き取り者の方は，校庭に到着しましたら，職員の指示に従って一番下のお子さんのクラスの表示の前に１列

に並んでください。

・準備ができましたら，並んだ順に引き渡しを始めます。引き取る際は，お子さんの氏名と引き取り者の氏名を

お告げください。担任がお子さんを呼んで引き渡します。

フェンス

学
童

裏面あり

 ●  ●

 ・  ・

・  ・

 ・  ・

・  ・

 ○  ○

 ◎  ◎

５年 ３年 １年 ２年 ４年 ６年 コスモス

保護者待機スペース

② 校内引き渡し場所・・・各教室

〈引き渡し方法〉

・各教室に児童が待機しております。引き取り者の方は，教室に到着しましたら，ロッカーの後ろに１列に並ん

でください。校内で引き渡す場合は，兄弟間の移動は行いません。それぞれの教室に引き取り者の方が迎えに

来ていただくようお願いします。

・混雑を避けるため，３・５年生は南階段を，４・６年生は中央階段を使用してください。

  １・３・５年生                     ２・４・６年生

【注意事項】

○災害等で緊急に引き渡しの実施をする場合は，連絡メールで連絡します。

○引き渡し場所についてもその際連絡します。

○引き渡しカードに氏名が記載されている方の中で，最初に来た方に引き渡します。

○引き渡しの実施の連絡をした場合は，引き渡すまで学校に児童を留め置きます。必ず迎えに来てください。

 児童だけで下校させることはありません。

○児童が学校にいる間に大規模な非常災害等が発生した場合，安全が確認されるまでは学校に留め置き，下校は

させません。万が一通信手段が不通となり，連絡メールなどが届かない場合は，児童の引き渡しを実施するも

のと考えてください。

○災害時等の訓練ですので，車での来校は御遠慮ください。

【今年度の引き渡し訓練について】

  今年度は，５月２４日（金）に引き渡し訓練を予定しております。なお，この訓練では，指定の時間までに

迎えに来られない場合は地区ごとの集団下校としたいと思います。

●・・・・

フ
ロ
ア
出
入
り
口

フ
ロ
ア
出
入
り
口

●・・・・

教室

ロッカー

教室

ロッカー

保護者入り口

２　階 配膳室

吹　抜

家庭

　科室

階段

階段

図書室

特支

コスモス１

特支

コスモス２

4-3 4-2 4-1

トイレ トイレ

3-1 3-2 3-3
特支

コスモス５
階　段 4-4

放

送

室

第１

音楽室

３　階 配膳室

トイレ トイレ

特支

コスモス３

特支

コスモス４

階段

5-1 5-2 5-3
特支

コスモス６
階　段

特支

コスモス７ 6-3 6-2 6-1

倉　庫

倉　庫

１　階
トイレ

トイレ

玄　関

職員室

印刷室
玄

関 会議室
体育館

階段

相談室 多目

　的室

配膳室

昇降口

第１

理科室

第２理科室

第２音楽室

トイレ トイレ

校長室

資

料

室

保健室

ト

イ

レ

1-1 1-2 1-3 第２多目的室 階　段 2-４ 2-3 2-2 2-1